
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LELE LUZZATI” MILLESIMO 
Piazza Libertà – 17017 MILLESIMO (SV) 
Tel.  019/564019-564048 – Fax 019/5600663 
Cod. SVIC80200A – C.F. 92071100090 
 e-mail svic80200a@istruzione.it – e-mail pec svic80200a@pec.istruzione.it – www.icmillesimo.edu.it 

_______________________________________________________________________________ 
 

Prot. n. (vedi segnatura)               Millesimo, (vedi segnatura)      
CIG: Z863793054     
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e di Protezione  (R.S.P.P.) Esperto Esterno triennio 2022/2025, ai sensi del D.Lgs 
09/04/08 n. 81 art. 32 comma 9. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
in qualità di datore di lavoro ai sensi dell'art. 2 del D.lgs 81/08, T.U. sulla salute e sicurezza dei 
lavoratori nei luoghi di lavoro 
 
VISTO il D.I.129/2018 – Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile; 
 

VISTO il D.Lgs n. 81 del 9 aprile 2008 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolar 

modo: l’art.17 che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la 

designazione del RSPP; l’art.31 che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e di 

protezione; l’art.32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e 

responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai comma 8 e 9 , le priorità con 

cui si debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; l’art. 33 che 

individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 
 

VISTO il D.Lgs n. 106 del 3 agosto 2009 recante disposizioni integrative e correttive del D.Lgs 9 

aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 

CONSIDERATO che il datore di lavoro, per quanto espressamente previsto dagli artt. 17 e 29 

comma 1 del T.U. sulla Sicurezza suddetti, nonché per l'organizzazione del servizio di 

prevenzione e protezione, ai sensi dell’art. 33 del T.U. deve nominare un RSPP, in possesso 

dei requisiti richiesti dall'articolo 32 del T.U.; 
 

VISTO l’art. 53 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, che disciplina il conferimento di incarichi 

retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni pubbliche; 
 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, così come modificato dall’art. 46 della L. n. 

133/2008, che consente alle Istituzioni Scolastiche il conferimento di incarichi individuali ad 

esperti esterni di comprovata competenza per esigenze cui non possono far fronte con 

personale in servizio; 

SVIC80200A - A194DDA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005299 - 29/09/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO

mailto:svee025005@istruzione.it
mailto:svic80200a@pec.istruzione.it
http://www.icmillesimo.edu.it/


 

VISTO l’art. 14 del D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999; 
 

VISTO l’art 43 del D.M. n.129 del 28 agosto 2018 recante norme relative al conferimento dei 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività; 
 

VISTA la circolare n. 2/2008 del Ministero della Funzione Pubblica; 
 

VISTO il D.lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
 

VISTO l’aggiornamento del Piano Triennale dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.)  delibera n. 5 dello  
      11/02/2021 e la delibera n. 08 del CI del 17/12/2021di approvazione del PTOF 2022/2025; 
 

VISTA la delibera la delibera del Consiglio d’Istituto n. 02 del 18/10/2021 di approvazione dello 
      innalzamento dell’autonomia negoziale del Dirigente Scolastico a €. 39,999,99; 
 

VISTA la delibera delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 dell’11/02/2022 di approvazione del 
Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022; 
 

PRESO ATTO  della scadenza del contratto con l’attuale R.S.P.P. Ing. Andrea Manconi al 
 30/09/2022; 
 

CONSIDERATO  che all’interno di questo Istituto, non vi sono dipendenti in possesso dei requisiti 
 previsti dalla normativa citata e che risulta pertanto la necessità di ricorrere all’affidamento 
 del servizio ad un qualificato operatore esterno, come previsti dall‘articolo 31, comma 4, 
 del citato D.Lgs. n° 81/2008; 
 

RITENUTO necessario dare seguito agli obblighi succitati ed all’opera già intrapresa in materia di 
 sicurezza a scuola con il ricorso ad esperto esterno a coordinamento del servizio di 
 prevenzione e protezione attivato; 
 

VISTA  la determina di avvio procedura di selezione per conferimento incarico di R.S.P.P. Esperto 
 Esterno con decorrenza dal 01/10/2022 al 30/09/2025, prot. n. 4369 del 30/08/2022; 
 

VISTO l’avviso pubblico per l’individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
 Protezione per il triennio 2022/2025, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 at. 32 comma 9, prot. n. 
 4370 del 30/08/2022; 
 

CONSIDERATO che è pervenuta un’unica istanza di partecipazione nei termini e modalità prescritti, 
come ESPERTO esterno, di seguito riportata: 
 

 

ESPERTO PROTOCOLLO 
STUDIO TECNICO ASSOCIATO PROGEOS 
Ing. MANCONI Andrea 

0004578/VI.2 del 02/09/202 

 
 
PRESO ATTO del verbale di valutazione delle istanze pervenute, prot. n. 4852 del 13/09/2022, da 
 cui si evince che l’istanza presentata dall’Ing. Manconi risulta economicamente congrua e 
 pienamente rispondente alle esigenze specifiche richieste dall’avviso pubblico; 
 
 
 

SVIC80200A - A194DDA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005299 - 29/09/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO



 
CONSIDERATO che l’Ing. Manconi è accreditato per la formazione sulla sicurezza sui luoghi di 
 lavoro, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 at. 32 comma 9;  
 

DETERMINA 
 
 

Art. 1 
  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 

Art. 2 
  

Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma complessiva di €.  1.075,00 per ogni annualità 
del triennio a carico del P.A. 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
Art. 3 

  
La nomina ha la durata dalla data di sottoscrizione del relativo contratto fino al 30/09/2025; 

 

Art. 4                    
Si da atto che, a norma dell’art. 331 del D.P.R. 207/2010 l’affidamento verrà reso noto tramite 
avviso post-informazione sul sito istituzionale dell’Ente; 

 

Art. 5  
Di nominare la Prof.ssa Alessia ZUNINO quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e111 del 
D.Lgs: 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 
Art. 6 

 
Di autorizzare il D.S.G.A. Maria Emanuela Corsalini all’imputazione della spesa complessiva €.  
1.075,00 per ogni  annualità del triennio, di cui alla presente determina, al relativo capitolo di 
bilancio. 

 
Art. 7 

 
Il presente decreto è pubblicato mediante affissione all’albo della scuola, su pagina web del sito 
dell’Istituto. 

 
    Il dirigente scolastico 
   prof.ssa Alessia Zunino 

 

SVIC80200A - A194DDA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005299 - 29/09/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO


		2022-10-13T13:33:03+0200
	ALESSIA ZUNINO




